BURMISTRZ MIASTA SZCZEBRZESZYN

PROGRAM OCHRONY SRODOWISKA
GMINA SZCZEBRZESZYN DO 2015 ROKU

Opracowanie: mgr inz. Jarostaw Piotr Zgiet

Szczebrzeszyn 2004



PROGRAM OCHRONY SRODOWISKA DLA GMINY SZCZEBRZESZYN NA LATA 2004-2015

SPIS TRESCI

1. WPTFOWAAZENIG. ... ...ttt annnees 3
1.1. Podstawa prawna OPraCoOWaANIA. ............uuiiiiieeeeeeeee e a e e e e 6
1.2, TreSC dOKUMENTU. ..ot e e e e e e e e eeeennes 6
2. Ogolna charakterystyka Miasta i Gminy Szczebrzeszyn............cccccccveeviiiiiicinnnn. 7
2.1 Potozenie, historia i ogélne dane fizjograficzne..............ccccooviiiiiiiiiiiiiiiiiieeceeeeee 7
2.2 Sytuacja demografiCZNa...........ccouee i 11
3. ANALIZA STANU SRODOWISKA MIASTA | GMINY SZCZEBRZESZYN............ 12
[...]
wys. 18 m strony ul. Szczebrzeszynie

Wyzwolenia

2. 207 PD lipadrobnolistna m.Szczebrzesz przy straznicy Zawodowa Straz
/Tilia cordata/ o yn Pozarna w
obw. 320 cm i Szczebrzeszynie
wys. 28 m

3. 227 PD lipadrobnolistna g. na dzialce Marian Samulak
/Tilia cordata/ o Szczebrzeszyn siedliskowejw s. Michala i
obw. 335 cm i m. Szperéwka odleglosci 15  Feliksy zam.
wys. 30 m m od budynku Szperéwka

mieszkalnego

4. 228 PD gruszapolna/ g. w poblizu Wspdélnota
Pyrus Szczebrzeszyn ujecia wody — Wiejska Wsi
communis/ o m. Kaweczynek
obw. 340 cm i Kaweczynek
wys. 20m

22



PROGRAM OCHRONY SRODOWISKA DLA GMINY SZCZEBRZESZYN NA LATA 2004-2015

5. 245 PD lipa g.Szczebrzeszy obok wlasnosé
szerokolistna/ n drewnianej Krzyszczak
Tilia m.Szperéwka  kapliczki Marii zam.
platyphyllos/ o Szperéwka
obwodzie w szyi Doliny

korzeniowej 850
cm/na wys. 1,3
m dwie odnogi o
obw. 460 cm i
420 cm oraz
wysokosci 30 m

6. 99 GD 5debow m.Szczebrzesz na terenie wlasnosé Skarbu
szypultkowych / yn cmentarza Panistwa
Ouercus robur/ zydowskiego
o obw. 270 cm, od strony ul.
300cm, 350cm, Cmentarnej
365cm 1 520 cm
oraz wys. od 18
do 20 m
7. 100 PD jesion wyniosly / m.Szczebrzesz w grupie wlasosc¢ Skarbu
Fraxinus yn drzew Panstwa
excelsior/ o obw. okalajacych
310 cm i wys. 20 zabytkowa
m cerkiew od
strony ul.
Cmentarnej
8. 102 PD lipadrobnolistna g.Szczebrzeszy na skraju wlasnoéc Feliks
/Tilia cordata/ o n grupy drzew  Sierkowski zam.
obw. 880 cm i m.Szperéwka  okalajacych Szperoéwka
wys. 22 m wyschniety
staw, w
odlegtosci 5Sm
od odrogi

23



10.

11.

12.

PROGRAM OCHRONY SRODOWISKA DLA GMINY SZCZEBRZESZYN NA LATA 2004-2015

181 GD
229 GD
247 PD
248 GD

grusza polna /
Pyrus
communis/ o
obw. 380cm i
wys. 23m, 3 lipy
drobnolistne /
Tilia cordata/ o
obw. 250cm,
250cm, 360cm i
wys. 25 m, klon
pospolity /Acer
platanoides/ o
obw. 250cm i
wys. 25m, jesion
wyniosly /

Fraxinus

excelsior/ o obw.

210cm i wys.
28m oraz grab
pospolity /Carpi
nus betulus/ o
obw. 200cm i
wys. 16m

2 wigzy
szypulkowe /
Ulmus laevis/ o
obw. 230cm i
300cm oraz wys.
20m

lipa
szerokolistna /
Tilia
platyphyllos/ o
obw. Na wys.
1,3m - 355 cm i
wysokosci 30 m
4 wigzy
pospolite /
Ulmus
carpinifolia/ o
obw. na wys.
1,30m - 520cm,
370cm, 300cm 1
290 cm oraz wys.
od 20do 25 m

yn

g.Szczebrzeszy
n
m.Kaweczynek

m.Szczebrzesz
yn

m.Szczebrzesz

yn

m.Szczebrzesz ~w otoczeniu

budynku
mieszkalnego

przy drodze

dojazdowej do

posesji Jana
Serediuka

w sgsiedztwie
pomnika
Klukowskiego
przy ul.
Zamojskiej 29

na
zabytkowym
cmentarzu
zydowskim

Wanda
Gumowska zam.
Szczebrzeszyn
ul. Trebacka 36

Wspdlnota
Wiejska Wi
Kaweczynek

wlasnos¢
Zasadniczej
Szkoty
Zawodowej

wlasnoéé Skarbu
Panstwa

24



PROGRAM OCHRONY SRODOWISKA DLA GMINY SZCZEBRZESZYN NA LATA 2004-2015

13. klon zwyczajny o m.Szczebrzesz Cmentarz Parafia
obw. na wys. yn przykoscielny Rzymsko-
1,30m - 228cm i Kosciota Sw.  Katolicka w
wys. 30m , jesion Mikotaja w Szczebrzeszynie
o obw. na wys. Szczebrzeszyn
1,30m -322 cm i ie

wys. 30m, lipa
szerokolistna o

obw. na wys.
1,30m -334 cm i

wys. 30m
14. 258 SR  stanowisko g.Szczebrzeszy na szczycie wlasnosé dz.nr
roslinnosci n wzgorza 9421943 -
stepowej o pow. m.Niedzieliska ,Dziewcza Wolanin Jan
0,16 ha Goéra” napd. Andrzej, dz.nr
od Niedzielisk 947/1 -
Chlebariski
Ludwik, dz.nr
947 /2 Rusinek
Bolestaw zam. w
Niedzieliskach
15. stanowisko g.Szczebrzeszy na polnocno  wlasnoéé¢ dz.nr
roslinnosci n zachodnim 691 Pas Helena
kserotemicznej o m.Kol.Lipowie stoku c. Marcina, dz.
pow. 6,71 ha C wzniesienia nr 694 wilasnosé
,,Brodzka Jozwiak Czestaw
Goéra” s. Pawta - 1/5,

Kotcun Wactaw
s. Romana -2/5,
Piwowarczyk
Benedykt s.
Wiadystawa -
1/5.

3.8 Miasto i gmina Szczebrzeszyn w europejskim systemie obszaré6w chronionych

Wysoka  wartoé¢  przyrodnicza  naturalnych  krajobrazéw  oraz
charakterystycznych dla nich fitocenoz sprawita, ze obszar powiatu zamojskiego
obejmuja miedzynarodowe systemy przyrodnicze, ktérych celem jest ochrona
dziedzictwa przyrodniczego Europy.

Naleza do nich:

- Europejska Sie¢ Ekologiczna (ECONET-EUROPA), a jednym z jej
elementow jest tzw. Krajowa Sie¢ Ekologiczna (ECONET-PL), na ktora
sktadaja sie obszary wezlowe i korytarze ekologiczne oraz kierunki
powiazan przyrodniczych,

25



PROGRAM OCHRONY SRODOWISKA DLA GMINY SZCZEBRZESZYN NA LATA 2004-2015

- Program CORINE biotopes, ktérego celem jest gromadzenie informacji o
biotopach, ktérych identyfikacja w terenie jest podstawa wyznaczenia
ostoi CORINE,

- Europejska Sie¢ Ekologiczna NATURA 2000.

Celem tworzenia sieci jest zabezpieczenie zagrozonych i reprezentatywnych dla
regionéw biogeograficznych Wspolnoty Europiejskiej siedlisk oraz zagrozonych i
rzadkich na terytorium Wspdlnoty gatunkéw roélin i zwierzat. Program NATURA
2000 opiera sie na dwu dyrektywach Unii Europejskiej, ktére stanowia podstawe
prawng ochrony europejskiej fauny i flory:

o Dyrektywie Rady 92/43/EWG w sprawie ochrony siedlisk naturalnych oraz
dzikiej fauny i flory, zwanej dyrektywa siedliskowga, uchwalonej 21 maja 1972
.,

o Dyrektywie Rady o ochronie dziko zyjacych ptakéw, zwanej dyrektywaq
ptasia, uchwalonej 2 kwietnia 1979 r.

Europejska Sie¢ Ekologiczna NATURA 2000 ma by¢ spdéjnym funkcjonalnie
systemem obszaréw ochrony na catym terytorium Wspoélnoty Europejskiej. Beda ja
tworzyly:

o Specjalne Obszary Ochrony (SOO) - wytypowane w oparciu o dyrektywe
siedliskowy,

o Obszary Specjalnej Ochrony (OSO) - wytypowane w oparciu o dyrektywe
ptasia.

o Transgraniczne Obszary Chronione, tzw. TOCH-y , maja na celu ochrone
przygranicznych  obszaréow o  wysokich  walorach  przyrodniczo-
krajobrazowych przed degradacja oraz koordynacje dziatari majacych na celu
udostepnienie ich dla turystyki krajoznawczej. TOCH , Roztocze” na terenie
miasta i gminy Szczebrzeszyn obejmuje Szczebrzeszyrski Park Krajobrazowy.

4. INFRASTRUKTURA TECHNICZNA OCHRONY SRODOWISKA
4.1 Ujecia, wodociagi i stacje uzdatniania wody

Zaopatrzenie miasta i gminy Szczebrzeszyn w wode w oparciu o

scentralizowane systemy wodociggowe nalezy uzna¢ za dobre. Do zbiorczego
systemu wodociggowego podlaczonych jest 7096 mieszkancéw. Okoto 91 %
mieszkaficow miasta i gminy moze korzysta¢ z wody wodociggowe;.
Mieszkarncy miasta i gminy Szczebrzeszyn zaopatrywani s3 w wode z trzech ujec¢
wody a mianowicie: z ujecia wody w Szczebrzeszynie korzystaja mieszkanicy
Szczebrzeszyna, Kaweczyna, Bodaczowa, Wielaczy , Wielaczy Pod., Wielaczy Kol.,
Niedzielisk, Kol. Niedzielisk, Kqtéw I, Brodéw Matych i Brodéw Duzych; z ujecia
wody w Szperéwce korzystaja mieszkaricy Szperéwki natomiast z ujecia wody w
Kaweczynku zaopatrywani w wode sa mieszkaricy Kaweczynka. Sieci wodociggowej
na terenie miasta i gminy nie posiada tylko Kol. Lipowiec. Ponadto pozostal do
wykonania odcinek sieci wodociaggowej magistralnej Dz 225 Szczebrzeszyn-
Bodaczow.

26



PROGRAM OCHRONY SRODOWISKA DLA GMINY SZCZEBRZESZYN NA LATA 2004-2015

Wydajnosé¢ potencjalna stacji wodociagowej w Szczebrzeszynie (12 000 m3/d)
znacznie przekracza aktualny pobdér wody i zabezpieczenie zapotrzebowanie
przeciwpozarowego.

Wydajnosé stacji wodociagowej w Szperéwce wynosi 72 m3/d natomiast
wydajnoé¢ ujecia wody w Kaweczynku wynosi 32,7 m3/d i pokrywa w catosci
zapotrzebowanie na wode tych miejscowosci. Wymienione ujecia wody
eksploatowane sa przez Zaklad Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w
Szczebrzeszynie.

Rozw¢j scentralizowanych systeméw zaopatrzenia w wode jest sprawa wazng,
gdyz braki w poborze wody odpowiadajacej normom sanitarnym i w ilosci
pokrywajacej pelne potrzeby mieszkancow i sfery gospodarczej stanowi bariere w
rozwoju miasta i gminy.

Wykaz wodociagéw na terenie miasta i gminy Szczebrzeszyn.

Lp Lokalizac Nazwa Dtugos¢é Dtugosé Ilos¢é  Dobowe  Liczba
ja stacji = miejscowosci = sieci  przylqcy przytgc zuzycie  obstugi
wod. i jej objetej wodoci wm zZy w wody wanej
zdolnosé wodociggiem qgowej szt  wm’/dobe ludnosci

produkcyj wm /ilosé
na w mieszka
m>/dobe i
1. Szczebrze Szczebrzeszyn 20140 21300 671 388,5 2031/125
szyn 1
12
tys.m’/d

2. jw. Blonie 1900 110 33,4 690/230

3. jw. Kaweczyn 2400 3900 120

4. jw. Brody Male 5000 3300 166 21,6 498/166

5 jw. Brody Duze 6195 3685 112 17,8 336/112

7. jw. Kol. 7510 3210 59 4,4 177/59

Niedzieliska
8. jw. Bodaczow 11700 13000 438 63,6 939/546
9. jw. Niedzieliska 6419 4060 212 27,4 774/212

27



PROGRAM OCHRONY SRODOWISKA DLA GMINY SZCZEBRZESZYN NA LATA 2004-2015

10. jw. Wielacza, 28248 12000 330 49,9 1014/330
Wielacza Kol.
Wielacza Pod
11. j.w. Katy I 1700 1100 51 - 240/51
12. jw. Katy II 3920 1300 40 - 112/40
13. brak Kol. Lipowiec - -
14. Kaweczyn Kaweczynek 1200 1128 32 3,0 96/32
ek
32,7m’/d
15. Szperéwk Szperowka 6300 1215 69 10,4 189/69
a
72m’/d

4.2 Oczyszczalnie $ciekdw wraz z systemem kanalizacji

Na terenie miasta i gminy Szczebrzeszyn funkcjonuja nastepujace czyszczalnie
Sciekow:

- oczyszczalnia miejska w Szczebrzeszynie eksploatowana przez Zaklad Gospodarki
Komunalnej i Mieszkaniowej w Szczebrzeszynie. Oczyszczalnia mechaniczno-
biologiczna o przepustowosci maksymalnej 800 m’/d, wymaga przebudowy.
Oddana do uzytku w 1987 roku oczyszczalnia $ciekow jest obiektem
przestarzalym, nie spetnia zaktadanych wymagan ilosciowych i jakosciowych.
W chwili obecnej przyjmuje $cieki z istniejacej sieci kanalizacyjnej oraz Scieki
dowozone ogétem w ilodci ok. 300 m3/d. Nie zapewnia to mozliwosci
rozwoju ukladu sieci kanalizacyjne;j.

W zakresie podstawowego biologicznego oczyszczania Sciekéw na miejskiej

oczyszczalni Sciekéw wymagana jest modernizacja istniejacej technologii na

nowoczesna technologie - typu BIOCOMPACT (BCT-S). Technologia opiera sie
na procesie niskoobcigzonego osadu czynnego, o przedluzonym czasie

napowietrzania, z biologicznym usuwaniem zwigzkéw biogennych i

wykorzystaniem filtracji éciek6w na osadzie czynnym zawieszonym w strefie

separadji.

W wyniku oczyszczania Sciekow metoda osadu czynnego, jako produkt uboczny

powstaje osad nadmierny. W rozwigzaniu o przedluzonym czasie

napowietrzania i obcigzenia osadu réwnym 0,05 kg BZTs /kg sm x d, bedzie
zachodzila pelna stabilizacja osadu. Obecnie osad nadmierny jest odwadniany na
poletkach. Iloéci produkowanego osadu nadmiernego stabilizowanego przy
docelowej przepustowosci oczyszczalni Qgq = 800 m*/d przewyzsza mozliwosé
odwodnienia go na poletkach. Wymaganym jest wykonanie stacji odwodnienia
mechanicznego osadu z higienizacjg. Odwodniony mechanicznie osad osiggnie
wilgotnoé¢ 75%. Proces higienizacji wapnem spowoduje zwigkszenie s.m. placka

osadu do 35%. Osad w takiej formie moze by¢ wykorzystywany przyrodniczo w

tym do rekultywacji. Przy obecnie stosowanej technologii zageszczony osad

osigga wilgotnos¢ 98-97%.

28



PROGRAM OCHRONY SRODOWISKA DLA GMINY SZCZEBRZESZYN NA LATA 2004-2015

- Oczyszczalnia chemiczno-biologiczna Zaktadow Ttuszczowych w Bodaczowie Sp. z
0.0. przyjmuje Scieki z zakladu oraz miejscowej Szkoly Podstawowej,
Spotdzielni Mieszkaniowej i Przedszkola Samorzadowego w Bodaczowie.
Przepustowo$¢ maksymalna oczyszczalni wynosi 2200 m’d. Oddana do
uzytku w 1998 roku oczyszczalnia ciekéw pracuje bez zastrzezen.

Rozwigzaniem gospodarki Sciekowej na terenach nieskanalizowanych sa zbiorniki
bezodptywowe (szamba).

4.3 Gromadzenie i unieszkodliwianie odpadéw

Dotychczas do gromadzenia odpadéw na terenie miasta i gminy Szczebrzeszyn
stosowane sa nastepujace pojemniki i kontenery:

1. TYP SM 110- pojemniki te wystepuja w niewielkich iloéciach na terenie
zabudowy jednorodzinnej ,

2. TYP KP-7 oraz sporadycznie TYP PA 1100- w zabudowie wielorodzinnej i
obiektach infrastruktury.

Zgodnie z Uchwatg Nr XXXVIII/246/2002 Rady Miejskiej w Szczebrzeszynie z dnia
27 lutego 2002 roku w sprawie ustalenia goérnych oplat za wusuwanie i
unieszkodliwianie odpadéw komunalnych na terenie gminy i miasta Szczebrzeszyn
stosowane sa nizej podane stawki oplat za usuwanie i unieszkodliwianie odpadéw
komunalnych przez Zaklad Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w
Szczebrzeszynie.

29



PROGRAM OCHRONY SRODOWISKA DLA GMINY SZCZEBRZESZYN NA LATA 2004-2015

Stosowane oplaty za wywo6z odpadéw ZGKiM
Szczebrzeszyn

z gospodarstw domowych :

* odpady zmieszane 12,00 zt / rok od osoby
zamieszkalej w
gosp.domowym

* odpady segregowane 8,00 zt /rok od osoby
zamieszkalej w
gosp.domowym

od jednostek organizacyjnych /w tym

spoldzielni i wsp6lnot mieszkaniowych/

* zpojemnikéw KP-7 (do 30 km) 23,54 71 brutto /1m®

od pozostalych oséb i jednostek
e Z pO]emmk()w SM 110 (dO 30 km) 5’40 71 brutto/pojemnﬂ(

Za kazdy kilometr powyzej 30 km dolicza
sie optate w wysokosci 1,06 zt

Na terenie Miasta i Gminy Szczebrzeszyn jednostkami uprawnionymi badz
posiadajacymi zezwolenia na transport odpadéw zmieszanych i segregowanych jest:

« Zaklad Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Szczebrzeszynie.

Jednostka uprawniong badz posiadajaca zezwolenie na prowadzenie dziatalnosci
w zakresie zbierania, transportu surowcéw wtérnych wysegregowanych z odpadow
komunalnych jest:

* Obro6t Surowcami Wtérnymi Stanistaw Czerwieniec Wielgcza 148.

Do transportu odpadéw zmieszanych stosowane sa nastepujace srodki
transportowe:

30



PROGRAM OCHRONY SRODOWISKA DLA GMINY SZCZEBRZESZYN NA LATA 2004-2015

Srodki transportu: ZGKiM
Szczebrzeszyn
- $mieciarka Jelcz 317 o poj. 22 m®
- Zuk 1 szt.
- przyczepa dwuosiowa poj. 22 m’ 1 szt.
- hakowiec 1 szt.
1 szt.

Od 2002 roku zbiérka odpadéw komunalnych, surowcéw odpadowych od
0sob fizycznych na terenie miasta i gminy Szczebrzeszyn prowadzona jest systemem
,przy krawezniku” . Odpady komunalne odbierane sa od mieszkaricow dwa razy w
miesigcu natomiast surowce odpadowe raz w kwartale zgodnie z opracowanymi i
podanymi do publicznej wiadomosci harmonogramami zbiérki odpadéw i
SUrowcow.

W 2003 r. na terenie miasta i gminy Szczebrzeszyn wystawione zostaly na osiedlach
mieszkaniowych pojemniki do segregacji odpadéw. W Szczebrzeszynie na terenie 3
spotdzielni mieszkaniowych znajduja sie 4 pojemniki KP-7 na tworzywa sztuczne.
W Bodaczowie znajduja sie 2 pojemniki KP-7 na opakowania szklane, makulature i
tworzywa sztuczne. Ponadto Obrét Surowcami Wtérnymi Stanistaw Czerwieniec
Wielacza 148 posiada rozstawione 5 pojemnikéw na opakowania szklane na terenie
wsi Wielacze i Bodaczéow. Odbiér surowcéw odpadowych jest bezplatny.
Opréznianiem pojemnikéw na tworzywa sztuczne i makulature zajmuje sie Zaklad
Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w  Szczebrzeszynie, natomiast
opréznianiem pojemnikéw na opakowania szklane zajmuje si¢ Obrét Surowcami
Wtérnymi Stanistaw Czerwieniec Wielgcza 148. Firmy te prowadza wtérng
segregacje odpadéw i uzyskane z nich surowce wtérne przekazuja do recyklingu.
Odbiorem surowcéw odpadowych z gospodarstw domowych zajmuja sie:

- w zakresie tworzyw sztucznych, makulatury, folii, opakowan po ptynnych
srodkach spozywczych, zuzytego sprzetu AGD i RTV, zuzytych baterii -
Zaklad Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Szczebrzeszynie,

- w zakresie opakowan szklanych i puszek aluminiowych - Obrét Surowcami
Witérnymi Stanistaw Czerwieniec Wielacza 148.

[los¢ sprzedanych surowcéw odpadowych wysegregowanych z odpadéw
komunalnych przedstawia sie jak nizej:

w 2002 r.
- opakowania szklane - 31 680 kg
- opakowania z tworzyw sztucznych - 1290 kg
- makulatura - 6540 kg

31



PROGRAM OCHRONY SRODOWISKA DLA GMINY SZCZEBRZESZYN NA LATA 2004-2015

w 2003 r.

- opakowania szklane - 30 960 kg

- opakowania z aluminium - 2 190 kg

- opakowania z tworzyw sztucznych - 5 360 kg

- makulatura - 9 710 kg.

Na terenie Miasta Szczebrzeszyn funkcjonuje Miejska oczyszczalnia w

Szczebrzeszynie eksploatowana przez Zaklad Gospodarki Komunalnej i
Mieszkaniowej w Szczebrzeszynie. Oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna, o
przepustowosci maksymalnej 800 m’/d, osiaga obecnie wymagane stezenia
zanieczyszczen w Sciekach oczyszczonych. W latach ubieglych stwierdzano ciagle
przekroczenia dopuszczalnego stezenia azotu ogoélnego. W zwiazku z czym
konieczna jest modernizacja oczyszczalni w zakresie zmiany technologii
oczyszczania $ciekéw. Szacunkowa iloé¢ powstajacych osadéw Sciekowych wynosi
okoto 0,07 Mg s.m./d. Osady Sciekowe moga by¢ skladowane na skladowiskach
odpadéw w oparciu o warunki wynikajace z rozporzadzenia z dnia 9 listopada 2001